Дело № 1-287/2020 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Липецк 8 июля 2020 года

Судья Советского районного суда города Липецка Ферапонтова Е.А.,

при секретаре судебного заседания Казарян В.К.,

с участием прокурора Ильина А.М.,

обвиняемого ФИО1, 

защитника – адвоката Чаукина А.И., 

обвиняемой ФИО2,

защитника-адвоката Иосипишиной О.А.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним специальным образованием, женатого, не работающего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, с основным общим образованием, замужней, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>,ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совместно с ФИО2 в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут 07 июня 2019 года, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Реализуя совместный умысел, действуя согласованно и заранее распределив между собой роли, ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени - с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли в город Старый Оскол Белгородской Области на автомобиле марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО5, который не был осведомлен о намерениях ФИО1 и ФИО2 После чего, указанные выше лица подъехали к дому № по микрорайону Олимпийский 

<

адрес>, в котором расположено отделение банка ПАО «Открытие» 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой совместный со ФИО1 умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, вышла из автомобиля марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион и подошла к вышеуказанному отделению банка ПАО «Открытие», где увидела выходящую пожилую ФИО6, у которой при себе находились денежные средства. При этом, реализуя совместный с ФИО2 умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли находился на расстоянии 50 метров от ФИО2, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО2 в случае появления посторонних лиц. Далее, продолжая реализовывать совместный умысел, ФИО2, согласно отведенной ей роли и достигнутой ранее договоренности со ФИО1, подошла к Потерпевший №8 и, создавая видимость находки свертка с денежными средствами билетов Банка России, вступила с последней в диалог, чем согласно ранее достигнутой договоренности уведомила ФИО1 о совершении совместного согласованного умысла на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств Потерпевший №8 После чего, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО2, совместно с Потерпевший №8 проследовали к МБОУ СОШ № 20, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего ФИО1, согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой договоренности с ФИО2, проследовал за ними к вышеуказанной МБОУ СОШ № 20, где под предлогом утери свертка с денежными средствами, попросил ФИО2 и ФИО6 передать для осмотра принадлежащие им денежные средства. Далее, ФИО1, реализуя свой совместный с ФИО2 умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств у Потерпевший №8, получив от последней для обозрения находящиеся при ней денежные средства в сумме 25 000 рублей, создавая видимость их осмотра и определения принадлежности, незаметно для Потерпевший №8 извлек часть переданных ей денежных средств в сумме 18 000 рублей, тем самым 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №8 денежные средства на вышеуказанную сумму. Затем, с целью сохранения в 

<

данные изъяты> своих действий, ФИО1 вернул оставшиеся денежные средства в сумме 7000 рублей Потерпевший №8 

После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенными у Потерпевший №8 денежными средствами скрылись, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате совместных действий ФИО1 и ФИО2, потерпевшей Потерпевший №8 причинен значительный материальный ущерб на сумму 18 000 рублей.

Они же, в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 10 минут 25 июня 2019 года, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Реализуя совместный умысел, действуя согласованно и заранее распределив между собой роли, ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени - с 15 часов 30 минут до 18 часов 10 минут 25 июня 2019 года прибыли в город Липецк на автомобиле марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО5, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2 После чего, указанные выше лица подъехали к дому № по 

<

адрес>, в котором расположено отделение банка ПАО «Сбербанк России» № города Липецка. Продолжая реализовывать свой совместный со ФИО1 умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, вышла из автомобиля марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион и подошла к вышеуказанному отделению банка ПАО «Сбербанк России», где увидела находящуюся в отделении пожилую Потерпевший №1, у которой при себе находились денежные средства. При этом, реализуя совместный с ФИО2 умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли находился на расстоянии 50 метров от ФИО2, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО2 в случае появления посторонних лиц. Далее, продолжая реализовывать совместный умысел, ФИО2, согласно отведенной ей роли и достигнутой ранее договоренности со ФИО1, подошла к Потерпевший №1, которая вышла из вышеуказанного отделения банка и, создавая видимость находки свертка с денежными средствами билетов Банка России, вступила с последней в диалог, чем согласно ранее достигнутой договоренности уведомила ФИО1 о совершении совместного согласованного преступного умысла на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств Потерпевший №1 После чего, продолжая реализовывать совместный умысел, ФИО2, совместно с Потерпевший №1 проследовали к дому № по 

<

адрес>. После чего ФИО1, согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой договоренности с ФИО2, проследовал за ними к вышеуказанному дому, где под предлогом утери свертка с денежными средствами, попросил ФИО2 и Потерпевший №1 передать для осмотра принадлежащие им денежные средства. Далее, ФИО1, реализуя свой совместный с ФИО2 умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств у Потерпевший №1, получив от последней для обозрения находящиеся при ней денежные средства в сумме 154 500 рублей, создавая видимость их осмотра и определения принадлежности, незаметно для Потерпевший №1 извлек часть переданных ей денежных средств в сумме 80 000 рублей, тем самым 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на вышеуказанную сумму. Затем, с целью сохранения в 

<

данные изъяты> своих действий, ФИО1 вернул оставшиеся денежные средства в сумме 74500 рублей Потерпевший №1 

После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами скрылись, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате совместных действий ФИО1 и ФИО2, потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на сумму 80 000 рублей.

Они же, в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 45 минут 30 сентября 2019 года, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Реализуя совместный умысел, действуя согласованно и заранее распределив между собой роли, ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени - с 10 часов 00 минут до 13 часов 45 минут 30 сентября 2019 года прибыли в город Старый Оскол Белгородской области на автомобиле марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО5, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2 После чего, указанные выше лица подъехали к дому № микрорайона 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором расположено отделение банка ПАО «Сбербанк России» № города Старый Оскол. Продолжая реализовывать свой совместный со ФИО1 умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, вышла из автомобиля марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион и подошла к вышеуказанному отделению банка ПАО «Сбербанк России», где увидела находящуюся в отделении пожилую ФИО8, у которой при себе находились денежные средства. При этом, реализуя совместный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли находился на расстоянии 50 метров от ФИО2, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО2 в случае появления посторонних лиц. Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО2, согласно отведенной ей роли и достигнутой ранее договоренности со ФИО1, подошла к Потерпевший №9, которая вышла из вышеуказанного отделения банка и, создавая видимость находки свертка с денежными средствами билетов Банка России, вступила с последней в диалог, чем согласно ранее достигнутой договоренности уведомила ФИО1 о совершении совместного согласованного умысла на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств. После чего, продолжая реализовывать совместный умысел, ФИО2, совместно с Потерпевший №9 проследовали к дому № по микрорайону 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего ФИО1, согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой договоренности с ФИО2, проследовал за ними к указанному выше дому, где под предлогом утери свертка с денежными средствами, попросил ФИО2 и ФИО8 передать для осмотра принадлежащие им денежные средства. Далее, ФИО1, реализуя свой совместный с ФИО2 умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств у Потерпевший №9, получив от последней для обозрения находящиеся в паспорте на имя Потерпевший №9 денежные средства в сумме 19 400 рублей, создавая видимость их осмотра и определения принадлежности, незаметно для Потерпевший №9 извлек переданные ей денежные средства в сумме 19 400 рублей, тем самым 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №9 денежные средства на вышеуказанную сумму. Затем с целью сохранения в 

<

данные изъяты> своих действий, ФИО1 вернул паспорт Потерпевший №9 

После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенными у Потерпевший №9 денежными средствами скрылись, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате совместных действий ФИО1 и ФИО2, потерпевшей Потерпевший №9 причинен значительный материальный ущерб на сумму 19 400 ФИО1 ФИО2, рублей.

Они же, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 44 минут 04 октября 2019 года, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Реализуя совместный умысел, действуя согласованно и заранее распределив между собой роли, ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени - с 17 часов 00 минут до 17 часов 44 минут 04 октября 2019 года прибыли в город Липецк на автомобиле марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО5, который не был осведомлен о намерениях ФИО1 и ФИО2 После чего, указанные выше лица подъехали к дому № «Б» по 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором расположено отделение банка ПАО «Сбербанк России» № 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой совместный со ФИО1 умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, вышла из автомобиля марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион и подошла к вышеуказанному отделению банка ПАО «Сбербанк России», где увидела находящуюся в отделении пожилую Потерпевший №2, у которой при себе находились денежные средства. При этом, реализуя совместный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли находился на расстоянии 50 метров от ФИО2, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО2 в случае появления посторонних лиц. Далее, продолжая реализовывать совместный умысел, ФИО2, согласно отведенной ей роли и достигнутой ранее договоренности со ФИО1, подошла к Потерпевший №2, которая вышла из вышеуказанного отделения и, создавая видимость находки свертка с денежными средствами билетов Банка России, вступила с последней в диалог, чем согласно ранее достигнутой договоренности уведомила ФИО1 о совершении совместного согласованного преступного умысла на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств Потерпевший №2 После чего, продолжая реализовывать совместный со ФИО10 умысел, ФИО2, совместно с Потерпевший №2 проследовали к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего ФИО1, согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой договоренности с ФИО2, проследовал за ними к указанному выше дому, где под предлогом утери свертка с денежными средствами, попросил ФИО2 и Потерпевший №2 передать для осмотра принадлежащие им денежные средства. Далее, ФИО1, реализуя свой совместный с ФИО2 умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств у Потерпевший №2, получив от последней для обозрения находящиеся при ней денежные средства в сумме 10 000 рублей, создавая видимость их осмотра и определения принадлежности, незаметно для Потерпевший №2 извлек часть переданных ей денежных средств в сумме 7000 рублей, тем самым 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства на вышеуказанную сумму. Затем с целью сохранения в 

<

данные изъяты> своих действий, ФИО1 вернул оставшиеся денежные средства в сумме 3000 рублей Потерпевший №2. 

После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенными у Потерпевший №2 денежными средствами скрылись, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате совместных действий ФИО1 и ФИО2, потерпевшей Потерпевший №2 причинен значительный материальный ущерб на сумму 7000 рублей.

Они же, ФИО1 и ФИО2, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут 30 октября 2019 года, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Реализуя совместный умысел, действуя согласованно и заранее распределив между собой роли, ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени - с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут 30 октября 2019 года прибыли в 

<

адрес> на автомобиле марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО5, который не был осведомлен о намерениях ФИО1 и ФИО2 После чего, указанные выше лица подъехали к дому № по микрорайону 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором расположено отделение банка ПАО «Сбербанк России» № 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой совместный со ФИО1 умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, вышла из автомобиля марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион и подошла к вышеуказанному отделению банка ПАО «Сбербанк России», где увидела находящуюся в отделении пожилую Потерпевший №3, у которой при себе находились денежные средства. При этом, реализуя совместный с ФИО2 умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли находился на расстоянии 50 метров от ФИО2, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО2 в случае появления посторонних лиц. Далее, продолжая реализовывать совместный умысел, ФИО2, согласно отведенной ей роли и достигнутой ранее договоренности со ФИО1, подошла к Потерпевший №3, которая вышла из вышеуказанного отделения и, создавая видимость находки свертка с денежными средствами билетов Банка России, вступила с последней в диалог, чем согласно ранее достигнутой договоренности уведомила ФИО1 о совершении совместного согласованного умысла на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств Потерпевший №3 После чего, продолжая реализовывать совместный умысел, ФИО2, совместно с Потерпевший №3 проследовали к дому № по микрорайону 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего ФИО1, согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой договоренности с ФИО2, проследовал за ними к указанному выше дому, где под предлогом утери свертка с денежными средствами, ФИО1 попросил ФИО2 и Потерпевший №3 передать для осмотра принадлежащие им денежные средства. Далее, ФИО1, реализуя свой совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств у Потерпевший №3, получив от последней для обозрения находящиеся при ней денежные средства в сумме 20 000 рублей, создавая видимость их осмотра и определения принадлежности, незаметно для Потерпевший №3 извлек часть переданных ей денежных средств в сумме 11 000 рублей, тем самым 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства на вышеуказанную сумму. Затем, с целью сохранения в 

<

данные изъяты> своих действий, ФИО1 вернул оставшиеся денежные средства в сумме 9 000 рублей Потерпевший №3 

После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами скрылись, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате совместных действий ФИО1 и ФИО2, потерпевшей Потерпевший №3 причинен значительный материальный ущерб на сумму 11000 рублей.

Они же, в период времени с 12 часов 20 минут до 14 часов 00 минут 05 ноября 2019 года, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Реализуя совместный умысел, действуя согласованно и заранее распределив между собой роли, ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени - с 12 часов 20 минут до 14 часов 00 минут 05 ноября 2019 года прибыли в город Пенза на автомобиле марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО5, который не был осведомлен о намерениях ФИО1 и ФИО2 После чего, указанные выше лица подъехали к дому № по 

<

адрес>, в котором расположено отделение банка ПАО «Сбербанк России» № города Пенза. Продолжая реализовывать свой совместный со ФИО1 умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, вышла из автомобиля марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион и подошла к вышеуказанному отделению банка ПАО «Сбербанк России», где увидела находящуюся в отделении пожилую Потерпевший №4, у которой при себе находились денежные средства. При этом, реализуя совместный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли находился на расстоянии 50 метров от ФИО2, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО2 в случае появления посторонних лиц. Далее, продолжая реализовывать совместный умысел, ФИО2, согласно отведенной ей роли и достигнутой ранее договоренности со ФИО1, подошла к Потерпевший №4, которая вышла из вышеуказанного отделения и, создавая видимость находки свертка с денежными средствами билетов Банка России, вступила с последней в диалог, чем согласно ранее достигнутой договоренности уведомила ФИО1 о совершении совместного согласованного умысла на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств Потерпевший №4 После чего, продолжая реализовывать совместный со ФИО1 умысел, ФИО2, совместно с Потерпевший №4 проследовали к дому № по 

<

адрес>. После чего ФИО1, согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой договоренности с ФИО2, проследовал за ними к указанному выше дому, где под предлогом утери свертка с денежными средствами, попросил ФИО2 и Потерпевший №4 передать для осмотра принадлежащие им денежные средства. Далее, ФИО1, реализуя свой совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств у Потерпевший №4, получив от последней для обозрения находящиеся при ней денежные средства в сумме 36 000 рублей, создавая видимость их осмотра и определения принадлежности, незаметно для Потерпевший №4 извлек часть переданных ей денежных средств в сумме 27 000 рублей, тем самым 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства на вышеуказанную сумму. Затем, с целью сохранения 

<

данные изъяты> своих действий, ФИО1 вернул оставшиеся денежные средства в сумме 9 000 рублей Потерпевший №4 

После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенными у Потерпевший №4 денежными средствами скрылись, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате совместных действий ФИО1 и ФИО2, потерпевшей Потерпевший №4 причинен значительный материальный ущерб на сумму 27000 рублей.

Они же, в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 16 минут 20 ноября 2019 года, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Реализуя совместный умысел, действуя согласованно и заранее распределив между собой роли, ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени - с 12 часов 00 минут до 15 часов 16 минут 20 ноября 2019 года прибыли в город Липецк на автомобиле марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО5, который не был осведомлен о намерениях ФИО1 и ФИО2 После чего, указанные выше лица подъехали к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором расположено отделение банка ПАО «Сбербанк России» № 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой совместный со ФИО1 умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, вышла из автомобиля марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион и подошла к вышеуказанному отделению банка ПАО «Сбербанк России», где увидела находящуюся в отделении пожилую Потерпевший №5, у которой при себе находились денежные средства. При этом, реализуя совместный с ФИО2 умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли находился на расстоянии 50 метров от ФИО2, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО2 в случае появления посторонних лиц. Далее, продолжая реализовывать совместный умысел, ФИО2, согласно отведенной ей роли и достигнутой ранее договоренности со ФИО1, подошла к Потерпевший №5, которая вышла из вышеуказанного отделения банка и, создавая видимость находки свертка с денежными средствами билетов Банка России, вступила с последней в диалог, чем согласно ранее достигнутой договоренности уведомила ФИО1 о совершении совместного согласованного умысла на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств Потерпевший №5 После чего, продолжая реализовывать совместный умысел, ФИО2, совместно с Потерпевший №5 проследовали к дому № по 

<

адрес>. После чего ФИО1, согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой договоренности с ФИО2, проследовал за ними к указанному выше дому, где под предлогом утери свертка с денежными средствами, попросил ФИО2 и Потерпевший №5 передать для осмотра принадлежащие им денежные средства. Далее, ФИО1, реализуя свой совместный с ФИО2 умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств у Потерпевший №5, получив от последней для обозрения находящиеся при ней денежные средства в сумме 28 000 рублей, создавая видимость их осмотра и определения принадлежности, незаметно для Потерпевший №5 извлек часть переданных ей денежных средств в сумме 17 000 рублей, тем самым 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №5 денежные средства на вышеуказанную сумму. Затем, с целью сохранения в 

<

данные изъяты> своих действий, ФИО1 вернул оставшиеся денежные средства в сумме 11 000 рублей Потерпевший №5. 

После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенными у Потерпевший №5 денежными средствами скрылись, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате совместных действий ФИО1 и ФИО2, потерпевшей Потерпевший №5 причинен значительный материальный ущерб на сумму 17000 рублей.

Они же, в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 05 минут 09 декабря 2019 года, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Реализуя совместный умысел, действуя согласованно и заранее распределив между собой роли, ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени - с 15 часов 00 минут до 19 часов 05 минут 09 декабря 2019 года прибыли в город Старый Оскол Белгородской области на автомобиле марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО5, который не был осведомлен о намерениях ФИО1 и ФИО2 После чего, указанные выше лица подъехали к дому № по микрорайону Олимпийский 

<

адрес>, в котором расположено отделение банка ПАО «Сбербанк России» № города Старый Оскол. Продолжая реализовывать свой совместный со ФИО1 умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, вышла из автомобиля марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № и подошла к вышеуказанному отделению банка ПАО «Сбербанк России», где увидела находящегося в отделении пожилого Потерпевший №10, у которого при себе находились денежные средства. При этом, реализуя совместный с ФИО2 умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли находился на расстоянии 50 метров от ФИО2, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО2 в случае появления посторонних лиц. Далее, продолжая реализовывать совместный умысел, ФИО2, согласно отведенной ей роли и достигнутой ранее договоренности со ФИО1, подошла к Потерпевший №10, который вышел из вышеуказанного отделения и, создавая видимость находки свертка с денежными средствами билетов Банка России, вступила с последним в диалог, чем согласно ранее достигнутой договоренности уведомила ФИО1 о совершении совместного согласованного умысла на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств Потерпевший №10 После чего, продолжая реализовывать совместный со ФИО1 умысел, ФИО2, совместно с Потерпевший №10 проследовала к дому № по микрорайону 

<

адрес>. После чего ФИО1, согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой договоренности с ФИО2, проследовал за ними к указанному выше дому, где под предлогом утери свертка с денежными средствами, попросил ФИО2 и Потерпевший №10 передать для осмотра принадлежащие им денежные средства. Далее, ФИО1, реализуя свой совместный с ФИО2 умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств у Потерпевший №10, получив от последнего для обозрения находящиеся при нем денежные средства в сумме 30 000 рублей, создавая видимость их осмотра и определения принадлежности, незаметно для Потерпевший №10 извлек часть переданных им денежных средств сумме 20 000 рублей, тем самым 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №10 денежные средства на вышеуказанную сумму. Затем, с целью сохранения в 

<

данные изъяты> своих действий, ФИО1 вернул оставшиеся денежные средства в сумме 10 000 рублей Потерпевший №10 

После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенными у Потерпевший №10 денежными средствами скрылись, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате совместных действий ФИО1 и ФИО2, потерпевшему Потерпевший №10 причинен значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Они же, в период времени с 10 часов 40 минут до 12 часов 30 минут 10 января 2020 года, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Реализуя совместный умысел, действуя согласованно и заранее распределив между собой роли, ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени - с 10 часов 40 минут до 12 часов 30 минут 10 января 2020 года прибыли в город Липецк на автомобиле марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО5, который не был осведомлен о намерениях ФИО1 и ФИО2 После чего, указанные выше лица подъехали к дому № «А» по 

<

адрес>, в котором расположено отделение банка ПАО «Сбербанк России» № города Липецка. Продолжая реализовывать свой совместный со ФИО1 умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, вышла из автомобиля марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион и подошла к вышеуказанному отделению банка ПАО «Сбербанк России», где увидела находящуюся в отделении пожилую Потерпевший №6, у которой при себе находились денежные средства. При этом, реализуя совместный умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли находился на расстоянии 50 метров от ФИО2, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО2 в случае появления посторонних лиц. Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО2, согласно отведенной ей роли и достигнутой ранее договоренности со ФИО1, подошла к Потерпевший №6, которая вышла из вышеуказанного отделения и, создавая видимость находки свертка с денежными средствами билетов Банка России, вступила с последней в диалог, чем согласно ранее достигнутой договоренности уведомила ФИО1 о совершении совместного согласованного умысла на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств Потерпевший №6 После чего, продолжая реализовывать совместный со ФИО1 умысел, ФИО2, совместно с Потерпевший №6 проследовала к дому № по 

<

адрес>. После чего ФИО1, согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой договоренности с ФИО2, проследовал за ними к указанному выше дому, где под предлогом утери свертка с денежными средствами, попросил ФИО2 и Потерпевший №6 передать для осмотра принадлежащие им денежные средства. Далее, ФИО1, реализуя свой совместный с ФИО2 умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств у Потерпевший №6, получив от последней для обозрения находящиеся при ней денежные средства в сумме 15 000 рублей, создавая видимость их осмотра и определения принадлежности, незаметно для Потерпевший №6 извлек часть переданных ей денежных средств в сумме 10 000 рублей, тем самым 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №6 денежные средства на вышеуказанную сумму. Затем, с целью сохранения в 

<

данные изъяты> своих преступных действий, ФИО1 вернул оставшиеся денежные средства в сумме 5000 рублей Потерпевший №6 

После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенными у Потерпевший №6 денежными средствами скрылись, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате совместных действий ФИО1 и ФИО2, потерпевшей Потерпевший №6 причинен значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Они же, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут 10 января 2020 года (после хищения денежных средств Потерпевший №6), имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, вступили в предварительный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Реализуя совместный умысел, действуя согласованно и заранее распределив между собой роли, ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени - с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут 10 января 2020 года находясь в городе Липецке на автомобиле марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением ФИО5, который не был осведомлен о намерениях ФИО1 и ФИО2 После чего, указанные выше лица подъехали к дому № по проспекту Победы 

<

адрес>, в котором расположено отделение банка ПАО «Сбербанк России» № 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой совместный со ФИО1 умысел, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, вышла из автомобиля марки «Митсубиши Лансер» с государственным регистрационным знаком № регион и подошла к вышеуказанному отделению банка ПАО «Сбербанк России», где увидела находящуюся в отделении пожилую Потерпевший №7, у которой при себе находились денежные средства. При этом, реализуя совместный с ФИО2 умысел, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли находился на расстоянии 50 метров от ФИО2, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО2 в случае появления посторонних лиц. Далее, продолжая реализовывать совместный умысел, ФИО2, согласно отведенной ей роли и достигнутой ранее договоренности со ФИО1, подошла к Потерпевший №7, которая вышла из вышеуказанного отделения и, создавая видимость находки свертка с денежными средствами билетов Банка России, вступила с последней в диалог, чем согласно ранее достигнутой договоренностью уведомила ФИО1 о совершении действий. После чего, продолжая реализовывать совместный со ФИО1 умысел, ФИО2, совместно с Потерпевший №7 проследовала к дому № по 

<

адрес>. После чего ФИО1, согласно отведенной ему роли и ранее достигнутой договоренности с ФИО2, проследовал за ними к указанному выше дому, где под предлогом утери свертка с денежными средствами, попросил ФИО2 и Потерпевший №7 передать для осмотра принадлежащие им денежные средства. Далее, ФИО1, реализуя свой совместный с ФИО2 умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств у Потерпевший №7, получив от последней для обозрения находящиеся при ней денежные средства в сумме 50 000 рублей, создавая видимость их осмотра и определения принадлежности, незаметно для Потерпевший №7 извлек часть переданных ей денежных средств в сумме 30 000 рублей, тем самым 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №7 денежные средства на вышеуказанную сумму. Затем, с целью сохранения в 

<

данные изъяты> своих преступных действий, ФИО1 вернул оставшиеся денежные средства в сумме 20 000 рублей Потерпевший №7 

После чего, ФИО1 и ФИО2 с похищенными у Потерпевший №7 денежными средствами скрылись, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате совместных действий ФИО1 и ФИО2, потерпевшей Потерпевший №7 причинен значительный материальный ущерб на сумму 30 000 рублей.

Действия ФИО1 и ФИО2 квалифицируются по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношение Потерпевший №8) - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №1)- кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №9)- кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №2) - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №3)- кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №4)- кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО16)- кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №10)- кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №6)- кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №7) - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Обвиняемые ФИО1 и ФИО2, а так же их защитники-адвокаты ФИО17 и ФИО18 заявили ходатайство и просили суд прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО2 в связи с их примирением с потерпевшими, поскольку преступления относятся к категории средней тяжести и причиненный всем потерпевшим вред возмещен обвиняемыми в полном объеме. Последствия прекращения уголовного преследования в связи с примирением с потерпевшими участникам процесса понятны. 

В судебное заседание потерпевшие Потерпевший №8, Потерпевший №1, Потерпевший №9, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №10, Потерпевший №6, Потерпевший №7 не явились, предоставив заявления, согласно которым ущерб, причиненный преступлением им возмещен в полном объеме, претензий к ФИО1 и ФИО2 они не имеют, просят рассмотреть дело в их отсутствие, против прекращения уголовного дела не возражают (том 8 л.д.8-17).

Выслушав мнения участников процесса, суд приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 в связи с примирением с потерпевшими.

При этом суд исходит из положений ст. 76 УК РФ, согласно которой, лицо, впервые совершившее преступление небольшой и средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство стороны защиты о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2, поскольку они не судимы (том 6 л.д.224-226, 238-240), совершили впервые преступления средней тяжести, загладили причиненный преступлениями потерпевшим вред, что следует из письменных заявлений потерпевших. 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 вину в предъявленном им обвинении признали полностью, в содеянном раскаялись, способствовали раскрытию преступлений, добровольно возместили имущественный ущерб, причиненный в результате преступлений.

Обвиняемый ФИО1 на учете в БУЗ ВО «Хохольская РБ» у врача нарколога и психиатра не состоит (том 6 л.д.228), по месту жительства и по месту регистрации не проживает, компрометирующие сведения на ФИО1 отсутствуют (том 6 л.д.231, 232).

Обвиняемая ФИО2 на учете в БУЗ ВО «Хохольская РБ» у врача нарколога и психиатра не состоит (том 6 л.д.242), по месту жительства и по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (том 6 л.д.249-250, 251).

Процессуальные издержки, вознаграждение адвокатов в ходе предварительного следствия в сумме 31 460 рублей 00 копеек, суд на основании ст.132 УПК РФ, принимает на счет государства.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 25, 236, 239, ст. 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 (преступление в отношение Потерпевший №8), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №1), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №9), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №2), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №3), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №4), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении ФИО16), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №10), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №6), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №7) УК РФ, по ст.25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшими.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 (преступление в отношение Потерпевший №8), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №1), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №9), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №2), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №3), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №4), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении ФИО16), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №10), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №6), п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158(преступление в отношении Потерпевший №7) УК РФ, по ст.25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшими.

Процессуальные издержки – вознаграждение адвокатов в сумме 31 460 рублей 00 копеек, принять на счет государства.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 – заключение под стражу отменить, освободив из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

- кошелек, который изъят в холе осмотра места происшествия 07 июня 2019 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> – возвратить Потерпевший №8;

- денежные средства в сумме 74550 рублей – возвратить Потерпевший №1;

- выписку из лицевого счета по вкладу от 25.06.2020 года на имя Потерпевший №1, расходный кассовый ордер № от 25.06.2019 года – хранить в материалах уголовного дела;

- «DVD-R» диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенными в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, изъятый в ходе ОМП от 30.09.2019 г. – хранить в материалах уголовного дела; 

- сберегательную книжку на имя Потерпевший №2 – возвратить Потерпевший №2;

- Талон ПАО «Сбербанк России» № Б035, кассовый чек (расходный кассовый ордер) на 20 000 рублей ПАО «Сбербанк России», изъятые в ходе ОМП 30.10.2019 года по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>- хранить в материалах уголовного дела; 

- чек от 05.11.2019 года на сумму 36 000 рублей, изъятый 05 ноября 2019 года в ходе осмотра места происшествия - хранить в материалах уголовного дела;

- детализацию соединений (информация о входящих и исходящих звонках, с указанием базовых станций и мест их расположения) с использованием абонентских номеров: № за период 01.11.2019 года по 30.11.2019 года ООО «Т2 Мобайл», детализацию соединений (информация о входящих и исходящих звонках, с указанием базовых станций и мест их расположения) с использованием абонентского номера 

<

***> Пензинского регионального отделения Поволжского филиала «Мегафон» на CD-R-диске - хранить в материалах уголовного дела;

- обложку из-под паспорта черно-синего цвета, отрывной талон к расходному кассовому ордеру № от 20.11.2019 года – возвратить Потерпевший №5;

- расходный кассовый ордер № от 10.01.2020 года (кассовый чек) на имя Потерпевший №7 – хранить в материалах уголовного дела;

- пару ботинок, принадлежащие ФИО1, изъятых в ходе выемки от 10.01.2020 года у подозреваемого ФИО1 – передать ФИО1;

- пару женских сапог, изъятых в ходе выемки от 10.01.2020 года у подозреваемой ФИО2 – передать ФИО2;

- денежную купюру достоинством 5 000 рублей серии ГН №, денежную купюру достоинством 5 000 рублей серии бв №, денежную купюру достоинством 5 000 рублей серии ЗЗ №, денежную купюру достоинством 5 000 рублей серии ГБ №, денежную купюру достоинством 5 000 рублей серии ГЛ №, денежную купюру достоинством 5 000 рублей серии ЛН № – возвратить Потерпевший №7;

- купюры не являющими платежными средствами достоинством 5 000 дублей в количестве 36 штук, 26 штук; купюры не являющимися платежными средствами достоинством 2 000 дублей в количестве 31 штуки, 5 штук; лист бумаги белого цвета размером 10,6х10,5 см. с данными Потерпевший №6; кассовый чек из магазина «Европа»; сотовый телефон марки «NOKIA» модель «101» с имей–код 1: №, имей-код 2: №; сим – карта оператора «Билайн»; сим – карта оператора «Теле 2» с номером «№»; купюры в количестве 88 штук достоинством 100 долларов США не являющими платежными средствами - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Липецку.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения. 

Судья Е.А. Ферапонтова